Hanefî-Mâtürîdî bir âlimin, eserinde
Eş‘arî geleneğe ait tasnif sistemini be-

nimsemesi ve fırka tasnifini bu gele-
neğe göre sistematize etmesi çalışma-
nın önemini ortaya koymakta olup
onun, “Âmidî tasnifi” adıyla şöhret bu-
lan ve Adudüddîn el-Îcî (ö.756/1355)
ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö.
816/1413) ile Osmanlı medreselerinde

yaygınlık kazanan tasnif sistemi bağ-
lamında fırkaları ele aldığı sonucuna
ulaşılmıştır. Söz konusu çalışmada
tasvir edici/betimleyici anlatım esas
alınmıştır.
Anahtar Kelimeler: İslâm mezhepleri

tarihi, Sunkūrî, Zübdetü’l-‘aḳāid,
makâlât, tasnif.

the classification of sects according to
this tradition. It has been concluded
that he examined the sects within the
framework of the classification system
known as the “Āmidī classification”
which gained popularity in Ottoman
madrasahs through scholars such as

ʿAḍud al-Dīn al-Ījī (d. 756/1355) and

Sayyid Sharīf al-Jurjānī (d.
816/1413). Descriptive narration is

the primary method used in this
study.
Keywords: History of Islamic Sects,
Sunqūrī, Zubdat al-‘aqāid, maqālāt,
classification.

Giriş

İslâm düşünce tarihinde ortaya çıkmış olan siyasî ve itikâdî mez-

kiz alt kola ayırarak 4x18=72+1=73 şeklinde bir formülasyonla yine
Horasan Mu‘tezilî gelenek ile Eş‘arî gelenek ise karma bir usûl ile yet-

miş üç sayısına ulaşmıştır.5

Yetmiş üç fırka rivayeti ekseninde bir tasnif metodunu benimse-

yen Eş‘arî makâlât geleneği6, Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö. 631/1233)

yeniden şekillendirmesiyle7 “Âmidî tasnifi”8 adını almış; geleneğin ta-

kipçilerinden Adudüddîn el-Îcî (ö.756/1355) ve Seyyid Şerîf el-

Cürcânî (ö. 816/1413) ile yaygınlık kazanmıştır.9 Osmanlı medrese-

lerinde de yaygınlık kazanan bu tasnif sistemini10 kullananlardan

biri de Ḥasan b. Ömer es-Sunkūrî’dir.

XIX. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden Sunkūrî, hocası Ahmed

Ziyâeddîn Gümüşhânevî’nin (ö. 1894) en-Netâyicü’l-i‘tiḳādiyye adlı

nihal türü eseri teşkil etmektedir. Çalışmamızda; birçok kütüpha-

nede matbu olarak yer alan bu eserin, İ.B.B. Atatürk Kitaplığı’nda
bulunan nüshası esas alınmış olup ayrıca eserin yararlanmış olduğu

kaynaklara da müracaat edilmiş ve bu bağlamda Şehristânî’nin (ö.

548/1153) el-Milel ve’n-niḥal’i, Âmidî’nin Ebkârü’l-efkâr’ı, Îcî’nin el-
Mevâḳıf‘ı ve Cürcânî’nin Şerḥu’l-Mevâḳıf’ı kaynak olarak esas alınmış-

tır. Bu çalışmanın hazırlanması sürecinde araştırma ve yayın etiğine

uyulmuştur.

1. Sunkūrî’nin Hayatı, İlmî Şahsiyeti, Mezhebî Konumu, Ta-

savvufî Yönü ve Eserleri

müderris olabilmesi için ilim ehli ve fazilet sahibi olması gerekirdi.

Ayrıca medreseden icazetli kimseler müderrislik için aday olabili-

yordu.24 Müderrisler, medrese müfredatında yer alan belagat, man-

tık, kelam, sarf-nahiv, dil ve edebiyat, tefsir, hadis, fıkıh gibi dersleri
okutuyorlardı. Bunun yanında Gazzâlî (ö. 505/1111), Nesefî (ö.

537/1142), Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî (ö.

685/1286), Îcî, Teftâzânî (ö. 792/1390), Cürcânî gibi âlimlerin eser-

lerini takrir ediyorlardı.25

Genel hatlarıyla verilen bilgiler neticesinde müellifimiz

Sunkūrî’nin, İlmiye teşkilatına mensup olduğu ve onun bir müderris

ve dersiâm olacak seviyede ilmî birikime sahip olduğu rahatlıkla söy-

lenebilir.

İtikatta Mâtürîdî olduğuna kanaat getirdiğimiz Sunkūrî’nin,

amelde de Hanefî mezhebine bağlı olduğu görülmektedir. Zira eserle-

rinde fıkhî bir hüküm ile ilgili başvurmuş olduğu kaynaklar Hanefî
âlimlerine ait eserlerdir. Nitekim Zübdetü’l-‘aḳāid adlı eserinde mür-

tedin hükmü ile ilgili İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-

neẓâʾir adlı eserinden istinbatta bulunması35, bunun yanında Hanefî

âlimlerinden Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarḫâniyye
ile el-Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) el-Fetâva’l-Bezzâziyye adlı eserine

atıflarda bulunmuş olması onun Hanefî olduğunun göstergesidir.

Zira amelî konularda takipçisi olduğu mezhebin kaynaklarını esas

alması anlaşılabilir bir durumdur. Bu bilgiler muvacehesinde

Sunkūrî’nin, Hanefî-Mâtürîdî olduğu rahatlıkla söylenebilir.

1.4.

44 Eserin kendi ismiyle veya başka isimler altında kayıtlı olduğu bazı kütüpha-
neler ve kayıt özellikleri şöyledir:

(a-) İ.B.B. Atatürk Kitaplığı’nda Zübdetü’l-akaid, Nuhbetü’l-fevaid [العقائد، زبدة

[عمر السنكورى، شاهين زاده حسن بن] es-Sungurî, Şahinzâde Hasan b. Ömer / [نخبة الفوائد
adıyla, OE_TK_00965 demirbaş ve 297.4 SUN 1281 H/1864-1865 1 yer nu-
marasıyla kayıtlı olup 24x16 cm fiziksel özelliklere sahiptir. Ayrıca hicrî 1281,
miladî 1864-1865 yılında İsmail Hakkı Litoğrafya Destgâhı’nda basıldığı da
belirtilmiştir. Çalışmamızda bu nüshayı esas aldık.

(b-) Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu’nda Zübdetü’l-Akayid
Nuhbetü’l-Fevayid=Netayic-i İtikadiyye Ter. adıyla, 02330/023272 demirbaş
ve 297.47 yer numarasıyla İlahiyat Fakültesi bölümünde kayıtlıdır.

edilmesinden sonra üzerlerine terettüp eden şerî hükümler akabinde

hasıl olan bazı faydalardan bahsetmekte, son olarak tenbih kıs-

mında, bu gürûhun; ilâhiyyât, nübüvvât ve sem‘iyyât konularının

birçoğunu inkar ettiklerini açıklamaktadır.62

1.5.4. Devâü’l-ebdân

Ebü’l-Kâsım Muhammed en-Nîsâbûrî’nin (ö. 406/1016) Arapça
olarak telif ettiği Tıbbü’n-Nebî adlı eserinin Sunkūrî tarafından

Türkçe’ye tercüme edilmiş halidir. Söz konusu eserin tercümesinin

_____

57 Sunkūrî, Tâife-i Yahûd ve Nasârâ’nın Usûl ve İʻtikâdlarını Reddeden Risâle,
88.

58 Ḥasan b.

(ö. 377/987), Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Îcî gibi âlimler bu sayıyı ha-

kiki anlamda alırken Râzî, Celaleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502),

Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi âlimler bu sayının kesretten kinaye oldu-

ğunu, hakiki anlamda kullanılmadığını dile getirmiş ve eserlerini bu

bağlamda telif etmişlerdir. Ayrıca rivayette zikri geçen kurtuluşa eren
fırka ile sapkın fırkanın kimlikleri konusu da problemli hususlardan

biridir.

Bu ifadelerin,

Ehl-i Sünnet’i gösterdiği hususunda onun hiçbir şüphesi yoktur.

Fırka-i nâciye içerisinde Ehl-i Hadis’i özellikle zikretmeyip burada sa-

dece Mâtürîdîler ile Eş‘ariler’i dahil eden müellif, bu fırkaya mensup

olan kimselerin, itikatta Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile
Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî’ye (ö. 324/935-36) tabi olduklarını, bu iki zatın

itikatta imam olduklarını ve onlardan birinin sözüne uyan kimsenin

ehl-i necâttan olup ahiret mutluluğuna ulaşacaklarını belirtmiştir.76

O, İmam Eş‘arî’nin, Ebû Alî el-Cübbâî’ye (ö. 303/916) muhalefet eden

ilk kişi olduğunu ve oradan Ehl-i sünnet ve cemaat mezhebine geçti-

ğini dile getirmiştir.77 Bunların aynı zamanda amelî konularda Ebû

_____

73 Sunkūrî, Zübdetü’l-‘aḳāid nuḫbetü’l-fevâ’id, 21.
74 Sunkūrî, Zübdetü’l-‘aḳāid nuḫbetü’l-fevâ’id, 21.

Hanîfe (ö. 150/767), İmam Şafiî (ö. 204/820), İmam Mâlik (ö.

179/795) ve Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) tabi olduklarını ve hep-

sinin Ehl-i Sünnet olduklarını belirtip, itikat yönünden hepsinin bir

olduğunu ve tüm peygamberlerin, meleklerin ve İslâm yoluna giren

tüm ümmetin, bu itikat üzere olduklarını beyan etmiştir.78 İtikadı,
Ehl-i sünnet itikadına muhalif olan kimselerin, gece gündüz ibadet

nem Muhaddisler (es-selef mine’l-muhaddisîn) ve Ehl-i sünnet ve’l-

cemâat zikredilmiştir.83 Bu konuda müellifimizin, Ehl-i sünnet’in içe-

riği ve sınırlarına dair özgün bir tutum sergilediği görülmektedir.

2.2. Mu‘tezile

İkinci bâbda Mu‘tezile’yi ele alan Sunkūrî, bu fırkaya mensup

olanların, Vasıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) tabileri olduğunu, Vasıl b.
Atâ’nın da Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) öğrencisi olup büyük günah

işleyen kimse hakkında farklı düşünmesi sonucu ayrıldığını ve Ha-

san Basrî’nin “Vasıl bizden uzaklaştı.” demesiyle kendilerine Mu‘te-

zile denildiğini bildirmektedir.84 Bu fırkanın ayrıca; “kul, kendi fiille-

rinin hâlıkıdır.”

history of Islamic thought is the As̲h ̲‘arite maqālāt tradition. As̲h ̲‘arite
maqālāt tradition developed a classification method centered on the

"Narration of the Seventy-Three Sects" and became systematized with

the work of one of the As̲h ̲‘arite scholar ‘Abd al-Qāhir al-Bag ̲h ̲dādī
(d. 429/1037-38) in his book al-Farq bayn al-firaq. As a matter of

fact, al-Bag ̲h ̲dādī organized sects systematically based on this narra-

tion of the seventy-three sects. Following this work of al-Bag ̲h ̲dādī,
another key representative of the As̲h ̲‘arite tradition, Saif al-Dīn al-

Āmidī (d. 631/1233), refined the classification system by utilizing

both al-Bag ̲h ̲dādī’s al-Farq bayn al-firaq and ‘Abd al-Karīm b. Aḥmad

al-S ̲h ̲ahrastānī’s (d. 548/1153) al-Milal wa’l-niḥal. al-Āmidī’s appro-

ach resulted in a more coherent and systematic classification. This

system gained prominence through figures like Aḍud al-Dīn al-Ījī (d.

756/1355) and Sayyid Sharīf al-Jurjānī (d. 816/1413), whose works

al-Mawāqif fī ‘ilm al-kalām and Sharḥ al-Mawāqif were widely adopted